
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 24/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 novembre 2010, n. 2461
 
Aggiornamento e monitoraggio dei dati cartografici e del SIT regionale - affidamento alla Società
Innovapuglia S.p.A. di un progetto pilota e approvazione schema di convenzione.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del territorio, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Pianificazione regionale e Osservatorio sulla qualità del paesaggio e confermata dalla
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue.
PREMESSO
- con delibera n. 1108 del 26/07/2005 la Giunta ha approvato, nell’importo complessivo di euro
67.347.042,00, l’elenco delle iniziative da inserirsi nell’Accordo di Programma Quadro integrativo “in
materia di e-government e Società dell’Informazione nella regione Puglia”; tra i progetti inseriti nel piano
risulta quello denominato “SJ005 -Estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio
(S.I.T.)”;
- la Giunta con delibera n. 945 del 07/07/2005 ha approvato la Convenzione Quadro con la Società
Tecnopolis Csata s.c.r.l., sottoscritta in data 27 luglio 2005;
- con deliberazione n. 1232 del 30/08/2005 la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo di Programma
“in materia di e-government e Società dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo
sottoscritto in data 28/07/2005;
- con delibera di G.R. n. 1245 del 31/08/2006, la Giunta, in relazione all’Accordo di Programma Quadro
“in materia di e-government e società dell’informazione nella regione Puglia”, ha provveduto alla
rimodulazione delle risorse di cui alle Delibere CIPE n. 17/03, n. 83/03 e n. 20/04, alle disposizioni
organizzative e di gestione nonché alle variazione al bilancio di previsione 2006, anche a seguito di
quanto stabilito nella seduta del 23/11/2005 del Comitato Paritetico di Attuazione dell’Accordo in merito
alla rimodulazione, fra gli altri, del progetto “SJ 005 -Estensione dei servizi informativi integrati per la
gestione del territorio (SIT)”;
- con il succitato I Atto Integrativo dell’APQ è stata individuato quale soggetto attuatore del Progetto
“SJ005 -Estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio (SIT)” la Società
Tecnopolis CSATA s.c.r.l.;
- per effetto della fusione di Tecnopolis Csata s.c.r.l. e Finpuglia S.p.A la Società InnovaPuglia S.p.A è
subentrata in tutti i rapporti contrattuali e commerciali (alle medesime condizioni), attivi e passivi intestati
o intrattenuti dalle sopra citate Società, come sancito dalla Convenzione n. 751/2009 fra Regione Puglia
e InnovaPuglia S.p.A concernenete la disciplina di fornitura dei servizi;
- con delibera di G.R. n. 1245 del 31/8/2006, la Giunta ha demandato al Dirigente del Settore
Urbanistica l’attuazione del progetto denominato SJ005, autorizzando il Settore Urbanistica ad effettuare
impegni e liquidazioni sui capitolo destinati a detto intervento;
- con delibera di G.R. n. 1918 del 20/12/2006 la Giunta ha proceduto alla rettifica della delibera di G.R.

1



1245/2006 trasferendo le competenze assegnate dal Settore Urbanistica al Settore Assetto del
Territorio.
 
 CONSIDERATO CHE:
- tra i progetti indicati nella DGR n. 1108/2005 è compreso l’intervento SJ005 “Estensione dei servizi
informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.)” che ha comportato la realizzazione della carta
tecnica regionale in scala 1:5000 estesa all’intero territorio, oggi consultabile in rete sul sito
www.sit.puglia.it/;
- il SIT si propone di rendere disponibili gli elementi conoscitivi e gli strumenti di supporto sia alla
definizione di scelte di pianificazione del territorio coerenti con le nuove politiche di decentramento
definite a livello regionale che alla definizione delle scelte di programmazione di carattere settoriale,
nonchè alla attuazione delle procedure amministrative integrate con i dati territoriali. Con un più netto
orientamento a logiche di sussidiarietà e copianificazione, in particolar modo per quanto attiene alle
politiche di pianificazione e gestione del territorio e del paesaggio, il SIT Regionale si pro-pone di
rispondere ai fabbisogni espressi dagli enti locali mettendo a disposizione una base informativa unica,
ufficiale e condivisa, nonchè tutti gli strumenti operativi necessari a supportare i processi di
pianificazione del territorio;
- per quanto attiene alla costruzione dei quadri conoscitivi, oltre ai prodotti cartografici di nuova
realizzazione, il SIT integra e rende disponibili il database degli indicatori socioeconomici; i dati sui flussi
di traffico relativi alle principali arterie regionali; la banca dati catastale, censuaria e cartografica, in
coerenza con le logiche di decentramento promosse dalla Agenzia del territorio; gli elementi essenziali
della pianificazione territoriale, con specifico riferimento ai piani a scala comunale (PUG), provinciale
(PTCP) e regionale (Piano Paesaggistico, Carta dei beni culturali, Piano di Assetto Idrogeologico, Piano
dei Trasporti, ecc);
- si rende opportuno e necessario costruire periodici aggiornamenti delle banche dati del Sistema,
garantendo nel tempo la qualità della informazione amministrata; gestire l’erogazione dei servizi,
promuovere e coordinare lo sviluppo di nuovi servizi sul territorio utilizzando le tecnologie e i prodotti che
si rendono disponibili; rappresentare il riferimento per le Amministrazioni Locali nella adozione di
tecnologie GIS e il supporto per la costruzione dei propri sistemi di pianificazione locale; definire,
secondo le normative vigenti, le modalità di elaborazione e trasmissione dei dati da inserire nel SIT per
la definizione di un piano di monitoraggio del sistema ambientale e paesaggistico regionale, anche ai fini
della Valutazione Ambienatle Strategica, prevista dalla normativa vigente per tutti i piani e programmi;
- con Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2010, n. 1, è stata approvata la proposta di
Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR) dotato di Valutazione Ambientale
Strategica. Il processo di Valutazione ambientale strategica del PPTR è stato condotto in modo il più
possibile partecipativo, pur dovendosi misurare con un piano alla scala regionale per il quale è
comunque difficile ottenere la partecipazione diretta dei singoli cittadini. La presentazione del percorso
valutativo e l’annuncio dell’avvio della fase di scoping sono avvenuti in occasione del primo ciclo di
Conferenze d’area del PPTR. Nella successiva fase di scoping sono stati contattati oltre 250 soggetti
aventi competenze e conoscenze in campo ambientale. Le indicazioni emerse dalla fase di scoping
sono state oggetto di approfondita discussione tecnica. Il Rapporto Ambientale, presenta un’ipotesi di
indicatori per il paesaggio sviluppati appositamente per questo piano, e sono state infine raccolte
segnalazioni in merito a possibili referenti per osservatori del paesaggio locali;
- la società in house InnovaPuglia S.p.A prevede, tra l’altro, nel proprio oggetto sociale, l’assistenza
tecnica finalizzata a supportare dall’interno i processi di innovazione della PA regionale nonché le attività
per lo sviluppo, la realizzazione, la conduzione e la gestione delle componenti del sistema informativo
regionale;
SI RITIENE OPPORTUNO
- affidare alla società “in house” InnovaPuglia S.p.A mediante la stipula di una Convenzione il cui

2



Schema si allega alla presente per farne parte integrante:
a) la realizzazione di un Progetto pilota in grado di definire, anche attraverso una verifica delle
tecnologie e dei prodotti che si rendono disponibili sul mercato:
• le modalità di un periodico aggiornamento della cartografia regionale e delle banche dati del SIT in
coerenza con le trasformazioni territoriali e con i rispettivi tempi di realizzazione, valutandone
economicità e grado di validazione;
• le modalità di aggiornamento della cartografia tecnica regionale a supporto degli Enti locali che possa
rispondere ai fabbisogni espressi in relazione ai processi, da questi avviati, di pianificazione urbanistica
e territoriale;
• un piano di monitoraggio del sistema ambientale e paesaggistico regionale mediante definizione e/o
aggiornamento di appositi tematismi, costruzione di indicatori e parametri, acquisizione di informazioni e
banche dati, anche ai fini del popolamento dei dati previsto dalla Valutazione Ambientale Strategica così
come delineata nel Piano Paesaggistico Territoriale Regionale e prevista dalla normativa vigente;
 
b) la realizzazione della prima fase del Progetto pilota stesso secondo le modalità lì indicate.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E S. M. I.
 La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi euro 250.000,00
(duecentocinquantamila/00) trova copertura finanziaria sul Capitolo 1478 del Bilancio 2010.
 
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. Lo stesso sarà adottato secondo le prescrizioni del
punto 6), DGR 1712/10 -Patto di stabilità interno 2010.
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO
SI RITIENE OPPORTUNO:
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale
che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.4. comma 4, lett. K della
l.r. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Pianificazione
regionale e Osservatorio sulla qualità del paesaggio e dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1) di affidare alla società “in house” Innova Puglia S.p.A mediante stipula di apposita Convenzione:
a) la realizzazione di un Progetto pilota in grado di definire, anche attraverso una verifica delle
tecnologie e dei prodotti che si rendono disponibili sul mercato:
• le modalità di un periodico aggiornamento della cartografia regionale e delle banche dati del SIT in
coerenza con le trasformazioni territoriali e con i rispettivi tempi di realizzazione, valutandone

3



economicità e grado di validazione;
• le modalità di aggiornamento della cartografia tecnica regionale e banche dati a supporto degli Enti
locali che possa rispondere ai fabbisogni espressi in relazione ai processi, da questi avviati, di
pianificazione urbanistica e territoriale;
• un piano di monitoraggio del sistema ambientale e paesaggistico regionale mediante definizione e/o
aggiornamento di appositi tematismi, costruzione di indicatori e parametri, acquisizione di informazioni e
banche dati, anche ai fini del popolamento dei dati previsto dalla Valutazione Ambientale Strategica così
come delineata nel Piano Paesaggistico Territoriale Regionale e prevista dalla normativa vigente;
 
b) la realizzazione della prima fase del Progetto pilota stesso secondo le modalità lì indicate.
 
2) di approvare il relativo Schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento (allegato
1), e di delegarne alla sottoscrizione il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
3) di autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere al successivo impegno della
spesa di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila) utilizzando somme del Capitolo 1478 - Bilancio
2010;
 
4) di dare atto che con determinazione del dirigente del Servizio Assetto del Territorio si provvederà con
successivi e separati atti, previa verifica dell’attività svolta, e secondo quanto indicato dalla Convenzione
fra le parti, alla liquidazione delle spese relative al presente provvedimento;
 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

4


